یکی از اولویت‌های کاری دولت افغانستان توسعه معارف (آموزش و پرورش) است که در پرتو تعهدات بین‌المللی حقوق بشر صورت می‌گیرد (کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان، ۱۳۹۱، ص ۶). از زمان روی کار آمدن دولت جدید تغییرات عمده‌ای در حوزه آموزش رخ داده است؛ برای مثال در سال ۱۳۸۰ش (۲۰۰۲م) تعداد دانش‌آموزانی که در مدرسه‌ها ثبت نام نموده بودند، به کمتر از یک میلیون می‌رسید، درحالی که در سال ۱۳۸۷ش (۲۰۰۹م) به بیش از شش میلیون دانش‌آموز بالغ گردید (<http://www.hrw.org>).

## ۲. تشکیل احزاب سیاسی

احزاب سیاسی تشکل‌های اجتماعی دربرگیرنده افراد جامعه هستند که با وحدت نظر نسبت به برخی اصول و دارا بودن اهداف مشترک، در سازه‌مانی با عنوان حزب درآمده‌اند و از طریق شعبه‌ها و قسمت‌های مختلف با یکدیگر ارتباط متقابل و مستمر دارند و می‌کوشند تا برای رسیدن به اهداف و اجرای اصول موردنظر، حکومت را در دست بگیرند (محمدنژاد، ۱۳۵۵، ص ۴۱).